

Số: 91/BC-TA

Đắk Tô, ngày 27 tháng 6 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023**

*(Tại kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện Đắk Tô khóa XIV)*

Thực hiện Thông báo số 05/TB-HĐND, ngày 25/5/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Đắk Tô về kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tòa án nhân dân huyện Đắk Tô báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023, như sau:

### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM**

#### **1. Công tác giải quyết, xét xử các loại án**

Tổng số các vụ án thụ lý là 135 vụ (trong đó án cũ chuyển qua 24 vụ), giảm 35 vụ so với cùng kỳ năm trước. Đã giải quyết 114/135 vụ, đạt tỷ lệ 84,4%. Số án còn lại 21 vụ đang giải quyết trong thời hạn luật định. Kết quả giải quyết các loại án cụ thể như sau:

#### **1.1. Án hình sự**

Thụ lý 17 vụ/22 bị cáo<sup>1</sup> (án cũ chuyển qua 01 vụ, 01 bị cáo), tăng 07 vụ so với cùng kỳ năm trước. Đã giải quyết 15 vụ/16 bị cáo, đạt tỷ lệ 88,2%. Còn 02 vụ/06 bị cáo đang giải quyết trong thời hạn luật định.

Kết quả xét xử: Xử phạt tù có thời hạn đối với 12 bị cáo, phạt tù cho hưởng án treo đối với 03 bị cáo và đình chỉ xét xử đối với 01 bị cáo, do bị hại rút yêu cầu khởi tố tại phiên tòa.

Các vụ án hình sự chủ yếu là các tội xâm phạm sức khỏe và xâm phạm sở hữu. Trong công tác xét xử đều đảm bảo đúng pháp luật. Hình phạt mà Tòa án áp dụng đối với các bị cáo tương xứng với tính chất, mức độ hành vi phạm tội, nghiêm khắc đối với người chủ mưu, cầm đầu; khoan hồng với những người phạm tội lần đầu, có nhiều tình tiết giảm nhẹ. Quá trình xét xử, Tòa án đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng cùng cấp nên tất cả các vụ án được đưa ra xét xử kịp thời, trong thời hạn luật định, góp phần giáo dục, răn đe và phòng ngừa chung.

<sup>1</sup> Tội Vi phạm quy định về tham gia GTĐB: 02 vụ/02 bị cáo; Trộm cắp tài sản: 08 vụ/09 bị cáo; Cố ý gây thương tích: 03 vụ/03 bị cáo; Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ/01 bị cáo; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 02 vụ/06 bị cáo; Cố ý làm hư hỏng tài sản: 01 vụ/01 bị cáo.



## **1.2. Án dân sự**

Thụ lý 52 vụ, việc<sup>2</sup> (cũ chuyển qua 07 vụ), giảm 49 vụ so với cùng kỳ năm trước. Đã giải quyết 41/52 vụ, đạt tỷ lệ 78,8%.

Kết quả giải quyết: Xét xử 6/41 vụ, chiếm tỷ lệ 14,6%; Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự: 16/41 vụ, chiếm tỷ lệ 39%; Đình chỉ giải quyết vụ án: 19/41 vụ, chiếm tỷ lệ 46,4%. Tỷ lệ án hòa giải thành 35/41 vụ (tính cả những vụ việc Đình chỉ giải quyết vụ án, do có hòa giải của Tòa án nên nguyên đơn rút đơn khởi kiện), đạt 85,4%; còn lại 11 vụ, việc đang giải quyết trong thời hạn luật định.

06 tháng đầu năm 2023, các vụ án dân sự chủ yếu là tranh chấp hợp đồng vay tài sản, tranh chấp hợp đồng tín dụng, tranh chấp quyền sử dụng đất, tranh chấp Hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất,.... Số lượng các vụ, việc Tòa án thụ lý, giải quyết theo thủ tục tố tụng dân sự giảm là do chuyển qua thụ lý, giải quyết theo Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án.

## **1.3. Án hôn nhân và gia đình**

Thụ lý 66 vụ (cũ chuyển qua 16 vụ), tăng 09 vụ so với cùng kỳ năm trước. Đã giải quyết 58/66 vụ, đạt tỷ lệ 87,8%. Trong đó: xét xử 12 vụ, chiếm tỷ lệ 20,7%; Công nhận sự thỏa thuận của đương sự: 35 vụ, chiếm tỷ lệ 60,3%; Đình chỉ giải quyết vụ án: 10 vụ, chiếm tỷ lệ 17,2%; Chuyển hồ sơ vụ án 01 vụ, chiếm tỷ lệ 1,8%. Còn lại 08 vụ đang giải quyết.

Trong việc giải quyết án hôn nhân và gia đình, Thẩm phán luôn kiên trì hòa giải, tỷ lệ hòa giải thành cao (42/58 vụ, việc, đạt 77,5%, tính cả những vụ việc Đình chỉ giải quyết vụ án, vì có hòa giải của Tòa án nên nguyên đơn rút đơn khởi kiện).

## **1.4. Án Kinh doanh thương mại**

Thụ lý 00 vụ, giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm trước.

## **1.5. Án Hành chính; Lao động: Không có.**

**1.6. Các vụ, việc hòa giải, đối thoại (thực hiện theo Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án):** Thụ lý 102 vụ, việc; đã tiến hành hòa giải thành 51 vụ, việc; chuyển thụ lý vụ án theo thủ tục tố tụng 39 vụ, việc; còn 12 vụ, việc Hòa giải viên đang tiến hành hòa giải.

**2. Công tác xem xét quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính:**  
Không có.

<sup>2</sup> Tranh chấp hợp đồng vay tài sản: 27 vụ; tranh chấp hợp đồng tín dụng: 08 vụ; tranh chấp về quyền sử dụng đất: 03 vụ; Tranh chấp Hợp đồng chuyển nhượng QSDĐ: 03 vụ; tranh chấp về thừa kế: 01 vụ; tranh chấp hợp đồng mua bán hàng hóa: 02 vụ; tranh chấp đòi lại QSDĐ bị lấn chiếm: 01 vụ; yêu cầu tuyên bố một người mất tích: 01 vụ, việc; Yêu cầu xác định quyền sở hữu trong khối tài sản chung: 02 vụ; Tranh chấp hợp đồng đặt cọc: 03 vụ; Tranh chấp hợp đồng dịch vụ: 01 vụ.

**3. Công tác xét miễn, giảm các khoản thu nộp ngân sách nhà nước:**  
Không có.

#### **4. Công tác thi hành án hình sự**

Tòa án đã ra quyết định thi hành án đối với 24 bị án, ủy thác cho Tòa án có thẩm quyền ra quyết định thi hành án đối với 01 bị án, đảm bảo đúng thời hạn luật định. Tòa án thường xuyên phối hợp với Viện kiểm sát và Cơ quan Thi hành án hình sự rà soát những người đã có quyết định thi hành án phạt tù hiện còn tại ngoại để đơn đốc bắt thi hành án và quản lý đối tượng thi hành án treo, cải tạo không giam giữ ở địa phương.

#### **5. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo**

Lãnh đạo Tòa án đã thực hiện nghiêm túc quy định về việc tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại trụ sở cơ quan. Cơ quan có bố trí phòng tiếp công dân, phân công cán bộ trực tiếp công dân và đầy đủ sổ sách theo đúng quy định.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, đơn vị tiếp nhận và giải quyết 03 đơn khiếu nại (01 đơn theo thủ tục tố tụng hình sự và 02 đơn theo thủ tục tố tụng dân sự). Kết quả giải quyết không chấp nhận khiếu nại.

#### **6. Hoạt động của Hội thẩm nhân dân**

Có 66 lượt Hội thẩm nhân dân tham gia xét xử. Việc phân công Hội thẩm tham gia phiên tòa đảm bảo đúng quy chế tổ chức và hoạt động của Đoàn Hội thẩm. Các Hội thẩm nhân dân đều tích cực tham gia công tác xét xử khi được phân công. Khi tham gia xét xử, các vị Hội thẩm đều có tinh thần trách nhiệm cao, tích cực nghiên cứu hồ sơ, lập kế hoạch xét hỏi, làm rõ các vấn đề cần phải giải quyết. Trong quá trình nghị án thể hiện được sự độc lập khi phát biểu quan điểm, đảm bảo được nguyên tắc độc lập xét xử và chỉ tuân theo pháp luật.

**7. Tổ chức phiên tòa trực tuyến:** Lãnh đạo Tòa án đã quán triệt, triển khai đến cán bộ, công chức của đơn vị đối với Nghị quyết số 33/2021/QH15, ngày 12/11/2021 của Quốc hội khóa XV; Thông tư liên tịch số 05/2021/TTLT-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP-BTP, ngày 15/12/2021 của Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tư pháp; Công văn số 58/TANDTC-TĐKT, ngày 10/8/2022 và Công văn số 170/TANDTC-TH, ngày 22/8/2022 của Tòa án nhân dân tối cao về việc tổ chức phiên tòa trực tuyến. Trong 06 tháng đầu năm, đơn vị đã tiến hành xét xử trực tuyến 04 vụ án hình sự tại điểm cầu trung tâm là Tòa án nhân dân huyện và điểm cầu thành phần tại Nhà tạm giữ Công an huyện. Kết quả xét xử trực tuyến đạt chất lượng tốt.

#### **8. Tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm:**

Thực hiện quy định của Tòa án nhân dân tối cao về tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm, đơn vị đã tổ chức được 07 phiên tòa rút kinh nghiệm. Kết quả tổ chức các



phiên tòa rút kinh nghiệm đảm bảo đúng thủ tục pháp luật quy định, góp phần nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại án, giúp cho Thẩm phán, Thư ký nâng cao tinh thần trách nhiệm, tự đào tạo, tích lũy kiến thức, nâng cao kỹ năng, trình độ nghiệp vụ.

## **9. Đánh giá chung các mặt công tác**

### **9.1. Ưu điểm**

Các vụ án hình sự được đưa ra xét xử đúng thời hạn, tăng cường và nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa; kết quả xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật.

Trong công tác giải quyết các vụ án dân sự đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không có vụ án nào quá hạn luật định. Thẩm phán đã chú trọng và kiên trì công tác hoà giải, do đó số vụ việc hòa giải thành đạt tỷ lệ cao (80,1%, tính chung cho án dân sự và án hôn nhân gia đình), giúp cho việc giải quyết các vụ án nhanh chóng, tiết kiệm chi phí và thời gian, góp phần củng cố mối đoàn kết trong nhân dân.

### **9.2. Hạn chế, thiếu sót, nguyên nhân và giải pháp khắc phục**

- *Hạn chế*: Việc thu thập chứng cứ ở một số vụ, việc có đương sự không hợp tác, gây khó khăn cho việc giải quyết vụ án.

- *Nguyên nhân*: Đương sự không hiểu biết về quyền và nghĩa vụ khi tham gia giải quyết vụ việc.

- *Giải pháp khắc phục*: Cần thực hiện biện pháp tuyên truyền, yêu cầu đương sự trong việc giao nộp tài liệu, chứng cứ để đảm bảo quyền và nghĩa vụ.

## **II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Quốc Hội về công tác tư pháp và cải cách tư pháp, gắn việc thực hiện các nhiệm vụ công tác của Tòa án, trong đó chú trọng việc thực hiện có hiệu quả các văn bản của Tòa án nhân dân tối cao về việc triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tòa án.

2. Thực hiện nghiêm Chi thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc.

3. Tiếp tục công tác tiếp nhận đơn khởi kiện/đơn yêu cầu, thụ lý, giải quyết các vụ, việc theo quy định của pháp luật. Nâng cao chất lượng xét xử, đảm bảo các phán quyết của Tòa án phải đúng pháp luật. Tăng cường và làm tốt công tác hòa giải các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại ... Cương quyết không để xảy ra việc xét xử oan, sai hoặc bỏ lọt tội phạm. Đẩy nhanh tiến độ

thụ lý, giải quyết các loại án và không để án quá thời hạn giải quyết do lỗi chủ quan của Thẩm phán. Đảm bảo tỷ lệ giải quyết, xét xử án hình sự trong thời hạn luật định, trên 95%; án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động trong thời hạn luật định, trên 90%; án hành chính, trên 85%; xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân trong thời hạn luật định, trên 95%.

Tiếp tục thực hiện Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án và Nghị quyết số 33/2021/QH15, ngày 12/11/2021 của Quốc hội khóa XV về việc tổ chức phiên tòa trực tuyến.

4. Tăng cường công tác quan hệ phối hợp giữa các cơ quan tiến hành tố tụng, giữa Tòa án với các cơ quan, UBND các xã, thị trấn của huyện trong các vụ việc phát sinh tại địa phương.

5. Tiếp tục đổi mới và cải cách công tác hành chính tư pháp, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Tòa án, nhất là trong cải cách thủ tục hành chính tư pháp, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân khi giải quyết công việc tại Tòa án.

### **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, các xã, thị trấn trên địa bàn phối hợp trong công tác, kịp thời cung cấp các tài liệu, chứng cứ khi có yêu cầu.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân để nâng cao hơn nữa ý thức, sự hiểu biết và chấp hành pháp luật cho người dân.

Trên đây là báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023, tại kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV của Tòa án nhân dân huyện Đắk Tô.

#### **Nơi nhận:**

- HĐND huyện;
- TAND tỉnh Kon Tum;
- Lưu TA.



**CHÁNH ÁN**

**Nguyễn Bá Bình**